

CAIET DE SARCINI

pentru Licitatia deschisa Nr. _____ din _____ aprilie 2023

17 martie 2023

mun. Hîncești

1. Autoritatea contractantă : **Consiliul Raional Hîncești**
2. Organizatorul procedurii de achiziție : **Consiliul Raional Hîncești**
3. Obiectul achiziției: **Servicii de intretinere de rutină a drumurilor locale pe timp de vară în anul 2023**
4. Cod CPV : 50000000-5

№ crt.	Simbol norme si cod resurse	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		Capitolul 1. Intretinerea platformei drumului		
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder 29970m x 6m x 3ori	m2	359 640,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder V=139.34 km x 2 x 3 treceri	1 km	278,00
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	180,00
		Capitolul 2. Asigurarea esteticii rutiere		
4	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi (139 km de drumuri o data in saptamina x 5 luni)	ora	80,00
5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (139 km x 2 parti) 2 ori	1 km	278,00
6	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	20 000,00
7	TsC35B21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m pamint	100 m3	3,91
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	469,29
9	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (50 km x 2 parti x 2 m x o data in luna x 1 luni)	m2	50 000,00

1	2	3	4	5
10	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	20,00
11	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	30,00
12	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	20,00
13	DI19A	Autotransportor pentru transportarea crengilor, gunoiului	h-ut	25,00
14	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	30,00
		Capitolul 3. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere Capitolul 3.1. Executarea marcajului rutier		
15	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	1 100,00
		Capitolul 3.2. Inlocuirea, reparatia si intretinerea indicatoarelor rutiere, parapetelor de siguranta		
16	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	50,00
17	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	50,00
18	RpDE11E	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi 5.63	buc	20,00
19	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	50,00
20	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	100,00
21	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	80,00

Borderou de resurse № 01-01-2000

Servicii de intretinere de rutina a drumurilor locale pe timp de vara anul 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. Intretinerea platformei drumului			
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder 29970m x 6m x 3ori	m2		359 640,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	233,766
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	233,766
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder V=139.34 km x 2 x 3 treceri	1 km		278,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	161,240
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m		180,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	309,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	171,000
		2. Asigurarea esteticii rutiere			
4	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi (139 km de drumuri o data in saptamina x 5 luni)	ora		80,00
	7124030010900	Drumar	h-om	1,2500	100,000
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,2000	96,000
5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (139 km x 2 parti) 2 ori	1 km		278,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	100,080
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	100,080
6	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2		20 000,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	20,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	40,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	20,000
7	TsC35B21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m pamint	100 m3		3,91
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,5700	10,049
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t		469,29
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	23,465
9	DF55A	Curatierea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (50 km x 2 parti x 2 m x o data in luna x 1 luni)	m2		50 000,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	155,000
10	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2		20,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	205,200
11	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc		30,00
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	55,800
12	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori	buc		20,00

1	2	3	4	6	7
		cu diametrul 11-30 cm			
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	84,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	82,000
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	20,000
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	16,000
13	DI19A	Autotransportor pentru transportarea crengilor, gunoiului	h-ut		25,00
	3410520005703	Autobasculanta	h-ut	1,0000	25,000
14	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3		30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	168,900
		3. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere			
		3.1. Executarea marcajului rutier			
15	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2		1 100,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	132,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	528,000
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	815,760
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	396,550
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,1140	129,162
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	52,800
		3.2. Inlocuirea, reparatia si intretinerea indicatoarelor rutiere, parapetelor de siguranta			
16	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc		50,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	15,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,500
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	50,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	5,000
17	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc		50,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	13,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	14,000
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	50,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	100,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	100,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	1,000
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	200,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	200,000
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	2,000
18	RpDE11E	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi 5.63	buc		20,00
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,1700	3,400
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	3,600
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	20,600
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	41,200
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	0,412
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	41,200
19	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc		50,00
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	14,000
	2430116103220 1	Vopsea neagra	kg	0,0294	1,470
	2430126103220 1	Vopsea alba	kg	0,1320	6,600
	2430116103218 2	Vopsea de ulei	kg	0,0420	2,100

1	2	3	4	6	7
20	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc		100,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	30,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	18,000
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	100,000
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	100,000
21	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2		80,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	70,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	11,200
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	16,800
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	8,000
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	2,400
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	2,400

Relații de contact: 0269 2-20-50, 2-20-39

Presedintele Raionului Hîncești

Lib

Iurie LEVINSCHI

Ex: S. Berechelea, S. Lupașcu
Tel.: 0269 2-17-36, 2-20-39

[Signature]

